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ÖN SÖZ 
 
Karışık desenler, sosyal bilimlerde, özellikle de eğitim ve psikolojide 

sıklıkla kullanılan bir faktöryel desendir. Karışık desenlerin özel bir türü olarak 
tanımlayabileceğimiz öntest-sontest kontrol gruplu desenin de en sık 
kullanılan deneysel desenlerden biri olduğu söylenebilir. Böyle bir desende 
araştırma sorusu ya da hipotezlerinin nasıl ifade edileceği ve elde edilen 
verilerin analizinde hangi istatistiksel tekniklerin kullanılacağı, sonuçlarının 
nasıl yorumlanacağı önemli bir sorun kaynağı olarak gözlenmektedir. 

Bu kitabın birinci bölümünde deneysel desenlerin ve öntest-sontest 
kontrol gruplu deneysel desenin özellikleri ve mantığı açıklanmaya 
çalışılmıştır.  

Kitabın ikinci bölümü alternatif veri analizi yaklaşımlarının tanıtılmasına 
ve uygulamalarına ayrılmıştır. Öntest-sontest kontrol gruplu desenlerde, 
öntest-sontest ölçümlerine dayalı verilerin analizinde farklı parametrik 
istatistikler kullanılmaktadır. Bu bölümde, sözü edilen desen ile toplanan 
verilerin analizinde kullanılabilen dört temel analiz yaklaşımına yer verilmiştir. 
Bunlar; a) deney ve kontrol gruplarının öntest-sontest puanları arasındaki 
farkın anlamlılığı için ilişkisiz gruplar için t-testi ya da tek faktörlü varyans 
analizi (ANOVA), b) tek faktör üzerinde tekrarlı ölçümler için iki faktörlü 
varyans analizi (ANOVA), c) grupların öntest puanlarına göre düzeltilmiş 
sontest ortalama puanları arasındaki farkın anlamlılığı için tek faktörlü 
kovaryans analizi (ANCOVA) ve d) öntest puanları  ve grup değişkenlerine 
dayalı sontest puanlarının yordanmasına ilişkin çoklu doğrusal regresyon 
analizidir. Sözü edilen yaklaşımlar önce tek tek kuramsal olarak açıklanmış ve 
aynı örneğin verileri kullanılarak SPSS’de yapılan analiz sonuçlarına yer 
verilmiştir. Kitabın üçüncü ve son bölümünde ise sözü edilen veri analizi 
yaklaşımları karşılaştırmalı olarak değerlendirilmiştir. 

Yazar, okuyucuların kitap ile ilgili eleştirilerine açıktır. Alınacak 
eleştirilerin ilerideki çalışmalara ışık tutacağına inanılmaktadır. 

Böyle bir çalışma yapmam konusunda fikir veren Prof. Dr. Yıldız 
Kuzgun’a, kitabın taslak formunu okuyarak geliştirilmesine önemli katkılar 
sağlayan Prof. Dr. Selim Hovardaoğlu’na ve Doç. Dr. Nilgün Köklü’ye 
teşekkür ederim. 

 
Şubat 2001 

Şener BÜYÜKÖZTÜRK 
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Deneysel Desenler  1

 
 
 
 
 

 
 

DENEYSEL DESENLER 

 

Araştırmada desen geliştirme, sosyal bilim araştırmacıların 
önemli bir sorunu olagelmiştir. Bilim dallarının dinamik yönünü 
oluşturan ve bir anlamda bilimsel araştırma yöntemini tanımlayan 
süreç boyutunda amaç, geçerli ve güvenilir olan bilimsel bilgilere 
ulaşmaktır. Araştırmacı açısından sorun ise, bu tür bilgilere ulaş-
mada izlenecek adımların ya da gerçekleştirilecek etkinliklerin neler 
olduğunu tanımlayan bir araştırma planının geliştirilmesidir. 

Araştırma deseninin (modelinin), araştırmanın sorularını ce-
vaplamak ya da hipotezlerini test etmek amacıyla araştırmacı tara-
fından kasıtlı olarak geliştirilen bir plan olduğu söylenebilir. Araş-
tırma deseni ile geçerli ve güvenilir bulgulara ulaşmak ise ilgilenilen 
bağımlı değişkene ilişkin varyansın kontrol edilmesi ile olasıdır. 
Problem olarak incelenen bağımlı değişkene ait varyans, üç nokta-
da kontrol edilmeye çalışılır: a) Araştırmacının bağımlı değişken 
üzerinde etkisini araştırdığı bağımsız değişkenin yol açtığı varyansı 
en çoklaştırmak, b) dış sistematik varyansı, yani bağımlı değişkeni 
etkileme olasığı olan, ancak araştırmacı tarafından etkisi araştırıl-
mayan ve dışsal (şaşırtıcı, bozucu) değişkenler olarak da tanımla-
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nabilen diğer bağımsız değişkenlerden kaynaklanacak varyansı 
kontrol etmek ve c) hata varyansını, yani işlem gruplarındaki ba-
ğımlı değişkene ilişkin denekler arası farkları en aza indirmektir 
(Balcı, 1997).  

Araştırma desenlerini, veri toplama tekniğine göre belgesel 
(documantary) ve görgül (empiric) araştırmalar olmak üzere ikiye 
ayırmak mümkündür. Belgesel araştırmalar (belgesel taramalar), 
araştırmacının ihtiyaç duyduğu verileri, kütüphane-arşiv taraması 
ile elde etmesini tanımlayan çalışmalardır. 

Görgül araştırmalar, araştırma sorularını yanıtlamak ya da hi-
potezlerini test etmek için ihtiyaç duyulan verilerin gözlem yoluyla 
toplanmasını gerektirir. Görgül araştırmalarda temel sorun, bulgu-
ların bilimselliği olup, bu durum ölçme işleminde kullanılan araç-
lardan elde edilen puanların (sonuçların) geçerli ve güvenilir olma-
sına bağlıdır.  

Görgül araştırmalar araştırmacının manipülasyon, durumuna 
göre deneysel ve tarama türü araştırma desenleri olmak üzere iki 
temel boyutta ele alınabilir. Sosyal bilimlerde yaygın olarak kullanı-
lan ve daha büyük gruplar üzerinde çalışma olanağı veren tarama 
çalışmaları, araştırmacının bağımsız değişken ya da faktörler üze-
rinde manipülasyonunun olmadığı araştırma desenlerini tanımlar. 
Bu tür çalışmalar, genellikle, hedef kitlenin cinsiyet, yaş ve sosyo-
ekonomik durum gibi kişisel özelliklerinin tekil ya da ilişkisel olarak 
betimlenmesini; bir olay ya da olguyla ilgili olarak var olan perfor-
mansların, görüşlerin, düşüncelerin, tutumların ya da bir başka 
psikolojik özelliğin tekil ya da bazı faktörlerle ilişkileri bakımından 
betimlenmesini amaçlar.  

Birey ya da objelerin sahip oldukları belli özellikleri arasında 
bir ilişki olup olmadığını araştıran ilişkisel taramalarla elde edilen 
sonuçlar, hiçbir zaman değişkenler arasında nedensellik bağlamın-
da yorumlanamaz. Değişkenler arasında bulunan ilişki miktarları, 
iki değişkenden birinde gözlenen değişmelerin bir kısmının diğer 




